75. Les pertes souffertes par le mandataire, dont l'affaire qui fait l'objet du mandat a été la cause prochaine, sont aussi censées souffertes *ex causâ mandati*, et doivent en conséquence lui être remboursées. Africain porte pour exemple l'espèce d'un mandataire qui a été volé par un esclave que vous lui aviez donné ordre de vous acheter et de conduire chez vous, sans que vous

Payez averti qu'il étoit voleur, et il décide que vous devez l'indemniser de cette perte, quoique vous ignorassiez qu'il fût voleur : *Etiam si ignoraverit is qui certum hominem emi mandaverit, furem esse, nihilominus tamen damnum decidere cogetur; justissimè enim procuratorem allegare, non fuisse se id damnum passurum, si mandatum non suscepisset... æquius esse nemini officium suum, quod ejus cum quo contraxerit, non etiam commodi sui causâ suscepit, damnosum esse; l. 61, §. 5 ff. de furtis.*

Cela n'a lieu qu'autant qu'il n'y a aucune faute de la part du mandataire : *Hæc ità puto vera esse, si nulla culpa ipsius qui mandatum suscepit intercedat. Cæterùm si ipse ultrò ei custodiam argenti fortè, vel numerorum commiserit, quùm alioqui nihil unquam dominus tale quid fecisset, aliter existimandum est; d. l. §. 7.*

Suivant ces principes, si, ayant appris qu'un de mes enfants, qui étoit un jeune débauché, étoit allé chez vous, je vous ai prié de le retenir jusqu'à ce que je l'envoie querir; si, pendant que par mon ordre vous le retenez chez vous, il vous a fait quelque vol ou causé quelque dommage, sans que, par votre faute, vous vous y soyez exposé, c'est une perte que vous êtes censé avoir soufferte *ex causâ mandati*, dont je dois vous indemniser.

En cela un mandataire est semblable à un associé. Nous avons vu en notre *traité du Contrat de Société*, n. 128, qu'un associé devoit être indemnisé par la société des pertes que lui avoit causées la gestion d'une affaire de la société, suivant les lois 52, §. 4, 60 et 61, ff. *pro soc.* Par la même raison un mandataire doit être

indemnisé par son mandant des pertes que lui a causées la gestion de l'affaire dont il s'est chargé par le mandat. Il y a entière parité de raison.

76. Il faut néanmoins avoir une grande attention à distinguer si la perte soufferte par l'associé ou par le mandataire est une perte dont la gestion dont cet associé ou ce mandataire s'est chargé, ait été la cause, ou si c'est une perte dont cette gestion ait été seulement l'occasion; car si elle n'en a été que l'occasion, il n'en est pas dû d'indemnité au mandataire, non plus qu'à l'associé. C'est ce qu'enseigne Paul : *Non omnia quæ impensurus non fuit (mandatarius) mandatori imputabit, veluti quòd spoliatus sit à latronibus, aut naufragio res amiserit, vel languore suo suorumque apprehensus quædam erogaverit; nam hæc magis casibus quàm mandato imputari debent; l. 26, §. 6, ff. mand.*